
2906 Torsdag den 22. januar 2009 (B 60) 

Kl. 18:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen, en kort be- 
mærkning. 

Kl. 18:35 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg. vil gerne spørge fru Birgitte Josefsen, om det 
er tilfredsstillende, at vi nu har fået den ene ana- 
lyse efter den anden, som viser, at antallet af in- 
fektioner pådraget på sygehusene ikke falder. Er 
det tilfredsstillende? Kan man som regeringsbæ- 
rende parti leve med på 7. eller 8. år, at indsatsen 
ikke er god nok? 

Så vil jeg sige til fru Birgitte Josefsen, at der 
altså har sneget sig en misforståelse ind, hvad 
angår de 12 standarder, som ligger fra Dansk 
Standard. For den eneste årsag til, at vi fra so- 
cialdemokratisk side rejser det synspunkt, at de 
skal gøres til nationale standarder, er, at det er 
de ikke! Der er rigtig mange steder, man ikke 
gør brug af dem, altså hvor de her standarder 
ikke er implementeret. Og det er det, der går ud 
over patienterne. 300 patienter får næsten hver 
eneste dag en infektion. Det kan da ikke være 
rigtigt, at regeringen ikke har et højere ambi- 
tionsniveau på det her område og ikke gør noget 
ved det! 

Kl. 18:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 18:36 
Birgitte Josefsen (V): 
Jeg er nu den opfattelse, at vi har det samme 
høje ambitionsniveau som Socialdemokratiet. 
Men vi er altså også optaget af, at de, der har an- 
svaret for at løse opgaverne, tager ansvaret på 
sig, og det har Danske Regioner faktisk gjort. Jeg 
synes, at det er et rigtig flot projekt, de kører, det 
projekt, der hedder »Operation Life«. 

Vi kan jo se, som jeg har været inde på, at der 
er resultater af det projekt. Statens Serum Insti- 
tut oplyser, at rigtig mange sygehuse i dag jo fri- 
villigt er gået ind og har anvendt de 12 vejled- 
ninger, der ligger, og derfor også arbejder på at 
udvikle det projekt og de standarder. 

Men jeg synes også, at jeg må sige til hr. Flem- 
ming Møller Mortensen, at det er underligt at 
stå hernede den ene gang efter den anden og 
den ene dag høre Socialdemokratiet sige, at nu 
skal man decentralisere, nu skal man sørge for, 
at man håndhæver det kommunale selvstyre, 
det decentrale styre, og den næste dag lige plud- 
selig høre dette -  vi hørte det faktisk i forbindel- 
se med det tidligere beslutningsforslag, hvor So- 

cialdemokratiets ordfører var inde at sige: Nu 
har vi nok regler. Nu står man så her og siger, at 
nu skal vi have endnu flere regler; Altså, hvor er 
det Socialdemokratiet vil hen? 

Kl. 18:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 18:37 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg kunne da let parallelisere og sige: Vi laver da 
heller ikke regionale færdselslove, vi laver da en 
lov for hele landet for at give ensartethed i den 
standard, vi har. Det skal vi naturligvis også 
have på hygiejneområdet. Og en af lederne fra 
Statens Serum Institut siger, at indførelsen af en 
national standard, de 12 standarder fra Dansk 
Standard, er det, der skal til som et af de tre ele- 
menter for at minimere antallet af sygehusinfek- 
tioner. 

Jeg synes, at det er utroligt, at fru Birgitte Jo- 
sefsen står her og taler om centralisering/decen- 
tralisering. Hvor er patienterne henne? Fru Bir- 
gitte Josefsen har overhovedet ikke fremhævet - 
dem. 300 patienter om dagen får en infektion, og 
det har konsekvenser for både patienter, pårø- 
rende og for vores samfundsøkonomi. Jeg me- 
ner, at der er en rigtig god sag i at indføre en na- 
tional standard her, men Venstre er overhovedet 
ikke med. 

Kl. 18:38 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 18:38 
Birgitte Josefsen (V): 
Jeg kan i hvert fald sige til hr. Flemming Møller 
Mortensen: Når man snakker sundhed og syg- 
dom, er vi netop optaget af patienten. Det kan vi 
jo så komme tilbage til i forbindelse med andre 
lov- og beslutningsforslag. 

På det her konkrete område er vi også optaget 
af patienterne. Derfor er vi meget, meget glade 
for, at Danske Regioner har taget opgaven alvor- 
ligt, at de har taget den på sig, for det er jo en del 
af deres arbejdsfelt. Så jeg synes, vi skal glæde 
os over, at Danske Regioner bl.a. har igangsat 
»Operation Life«, som netop er det projekt, hvor 
man nu er gået ind og har sat fokus på procedu- 
rer og hygiejne, og hvor man også har bakket op 
om de regler, der allerede er udarbejdet fra Se- 
ruminstituttets side, og som man nu ved at vide- 
reudvikle. 

Så jeg synes, at det er glædeligt, at man kan 
styrke det decentrale styre og sørge for, at opga- 
ven løses derude, hvor ansvaret ligger. 


